UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

**Kolektivní správa v autorském právu
(včetně úvah de lege ferenda)**

Martin Nedvěd

Šternberkova 8, 170 00, Praha 7

5.ročník

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Praha, 2011

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 21. srpna 2011

Martin Nedvěd

ÚVOD 2
1 KOLEKTIVNÍ SPRÁVA - POJEM, FUNKCE A PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA V ČR 3
1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 3
1.2 MODELY KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 4
1.3 PLATNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA V ČR 6
1.4 ÚČEL KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 7
2 ČINNOST KOLEKTIVNÍCH SPRÁVCŮ 9
2.1 HROMADNÉ A KOLEKTIVNÍ SMLOUVY, EVIDENCE UŽITÍ 10
2.2 ROZÚČTOVÁNÍ ODMĚN A ROZÚČTOVACÍ ŘÁDY 11
3 PŘEDMĚTY OCHRANY KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 14
3.1 POVINNĚ KOLEKTIVNĚ SPRÁVOVANÁ PRÁVA 14
3.2 ROZŠÍŘENÁ KOLEKTIVNÍ SPRÁVA PRÁV 16
3.3 KOLEKTIVNÍ SPRÁVA PRÁV SMLUVNÍ 16
4 KOLEKTIVNÍ SPRÁVCI 17
4.1 OPRÁVNĚNÍ K VÝKONU KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 18
4.2 NÁSLEDNÝ DOZOR 20
4.3 ODNĚTÍ OPRÁVNĚNÍ 21
4.4 PŘEHLED KOLEKTIVNÍCH SPRÁVCŮ V ČESKÉ REPUBLICE 21
5 MEZINÁRODNÍ ASPEKTY KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 29
5.1 MEZINÁRODNÍ ÚPRAVA KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 29
5.2 LEGISLATIVA EU UPRAVUJÍCÍ AUTORSKÉ PRÁVO RESP. KOLEKTIVNÍ SPRÁVU 30
5.3 CISAC 31
5.4 GESAC 32
5.5 BIEM 32
6 HISTORIE KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 32
6.1 HISTORIE KOLEKTIVNÍ SPRÁVY VE SVĚTĚ 32
6.2 POČÁTKY KOLEKTIVNÍ SPRÁVY V ČESKOSLOVENSKU 34
6.3 VÝVOJ MEZI LETY 1938 – 1989 36
6.4 ZMĚNY PO ROCE 1989 37
6.5 NOVÝ AUTORSKÝ ZÁKON 38
7 AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KOLEKTIVNÍ SPRÁVY 40
VÝVOJ V OBLASTI MULTI-TERITORIÁLNÍCH LICENCÍ A TZV. ONE-STOP-SHOP ŘEŠENÍ 40
7.1 40
7.2 AKTUÁLNÍ VÝVOJ V OBLASTI MONITORINGU UŽITÍ HUDEBNÍCH DĚL 42
7.3 STANDARDS EVIDENCE A IDENTIFIKACE PŘEDMĚTŮ OCHRANY 43
ZÁVĚR 45
PŘÍLOHA Č. 1 46

Použité zkratky

MK Ministerstvo kultury České republiky
AutZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
OSA OSA - Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, o. s.
OOA-S Ochranná organizace autorská - sdružení autorů děl výtvarného umění, architektury a obrazové složky audiovizuálních děl
OAZA Ochranná asociace zvukařů - autorů občanské sdružení
komise Evropská komise
ESD Evropský soudní dvůr

Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolil proto, jelikož se již několik let pohybuji v oblasti hudebního průmyslu, která z velké části závisí (převážně finančně) na fungování autorského práva a především pak kolektivní správy, potažmo konkrétních kolektivních správců. Během této doby jsem získal povrchní znalosti o fungování těchto organizací na základě každodenního kontaktu, ale chyběl mi hlubší teoretický základ a pochopení principů, především co se týče jejich legislativního zakotvení v rámci autorského práva. Zároveň je autorské právo i oblastí, které bych se do budoucna rád věnoval prakticky i teoreticky.

V části první se věnuji základním otázkám a pojmům v oblasti kolektivní správy, modelům fungování kolektivní správy a jeho právní úpravě a zakotvení v českém právním řádu. Dále zde nastiňuji ekonomické a právní důvody vzniku a fungování kolektivní správy a jaké výhody tento institut přináší.

V části druhé se zabývám především hromadnými smlouvami a systémem rozúčtování, což jsou činnosti ve svém důsledku nejdůležitější pro uživatele a nositele práv. Také zde nastiňuji některé aspekty rozúčtovacích řádů a hromadných smluv, které jsou vnímány jako kontroverzní a jako takové jsou často diskutovány.

Ve třetí části popisují práva, která jsou předmětem kolektivní správy a režimy, ve kterých jsou tato práva spravována v České republice.

V části čtvrté popisují požadavky, které klade český právní řád na osobu kolektivního správce, řízení o udělení oprávnění k výkonu kolektivní správy, následný dozor nad tímto výkonem a za jakých okolností může dojít k odnětí oprávnění. Zde také přináším přehled jednotlivých kolektivních správců oprávněných k výkonu kolektivní správy v České republice.

V části páté se velice stručně věnuji úpravě kolektivní správy v mezinárodních smlouvách autorského práva a v legislativě EU. Dále zde přináším popis nejdůležitějších mezinárodních organizací působících v oblasti kolektivní správy a jejich vlivu na vývoj a fungování kolektivní správy

V části šesté popisují historii kolektivní správy ve světě i v Československu resp. České republice, včetně stručného nástinu právních úprav. V této části se také věnuji popisu připravované novely autorského zákona.

V části sedmé popisují některé aspekty aktuálního vývoje v oblasti kolektivní správy. Konkrétně zde pojednávám o tzv. celoevropském licencování a one-stop-shop řešení. Dále zde popisují vývoj a aktuální situaci v oblastech monitoringu užití hudebních děl v televizním a rozhlasovém vysílání a standardy evidence a identifikace předmětů ochrany v kolektivní správě hudebních děl a zvukových a zvukově obrazových záznamů.

1 Kolektivní správa - pojem, funkce a platná právní úprava v ČR

1.1 Základní charakteristika kolektivní správy

Kolektivní správu autorského práva a práv s autorským právem souvisejících (dále jen "kolektivní správa") definuje autorský zákon¹ jako zastupování většího počtu osob při výkonu jejich majetkových práv autorských či majetkových práv souvisejících s právem autorským. Jejím účelem je uplatňování a ochrana předmětů ochrany na straně jedné a zpřístupňování těchto předmětů veřejnosti na straně druhé.²

Kolektivní správu lze také charakterizovat jako soubor činností, ke které autor nebo jiný nositel práv³ pověřuje kolektivního správce⁴ a která spočívá v zastupování při výkonu majetkových práv autorských a majetkových práv s právem autorským souvisejících. Nejedná se tedy o převod práv, kolektivní správce totiž nenabývá majetková práva ani licence k užití těchto děl, pouze působí jako správce těchto práv pro jejich majitele.

Opakem kolektivní správy je správa individuální, která probíhá výlučně na základě smluvní autonomie nositelů práv a prostřednictvím soukromoprávních vztahů s uživateli.⁵ Individuální výkon je možný u všech práv, u kterých autorský zákon nestanoví jejich výkon za povinně kolektivně spravovaný. Při splnění zákonných předpokladů jej lze vykonávat i k právům spadajících do tzv. rozšířené kolektivní správy.⁶


[…]

na problémy, které přináší změněná realita. To se na jedné straně projevuje u nositelů práv, kteří se potýkají se změněnými pravidly trhu, chováním uživatelů, očekáváními a preferencemi veřejnosti a naprostou nemožností na elementární úrovni zajistit kontrolu nad předměty ochrany. Na straně druhé uživatelé zjišťují, že možnosti, které jim skýtá tradiční podoba hromadného licencování, je nedostačující pro užití, která veřejnost požaduje. To se projevuje především v oblasti multi-teritoriálního licencování v oblasti legálních online služeb a v případě uživatelů uzavírajících hromadné smlouvy s několika kolektivními správci.

Ve své práci jsem také popsal vývoj v oblasti monitoringu a evidence předmětů ochrany kolektivní správy, který je veden snahou překonat roztržičnost a přinést uživatelům autoritativní a souhrnnou databázi těchto předmětů, nositelů práv a kolektivních správců vykonávajících příslušná majetková práva. V oblasti monitoringu užití jsem popsal vývoj v oblasti elektronických detekčních systémů, které v příštích letech povedou k efektivnějšímu a transparentnějšímu rozúčtování autorských odměn za užití v televizním a rozhlasovém vysílání.

Popsal jsem také aktivity Evropské unie v otázkách přeshraničního výkonu kolektivní správy, celoevropského licencování a vzniku tzv. one-stop-shopu k právům pro online užití, kde by uživatelé byli schopni získat všechny práva k legálnímu provozování online služeb hudebních děl. V tomto ohledu bude zajímavé sledovat zvýšenou legislativní činnost EU, především co se týče již několikrát ohlášené a Evropským parlamentem požadované směrnice o kolektivní správě, jejíž návrh je očekáván v příštím roce.

Příloha č. 1

Povinně kolektivně spravovaná práva dle § 96 AutZ
a) Právo na odměnu za: 1) Užití uměleckého výkonu zaznamenaného na zvukový záznam vydaný k obchodním účelům, vysíláním rozhlasem nebo televizí nebo přenosem rozhlasového nebo televizního vysílání (§ 72 odst. 1 AutZ)
2) Užití zvukového záznamu, vydaného k obchodním účelům, vysíláním rozhlasem nebo televizí nebo přenosem rozhlasového nebo televizního vysílání (§ 76 odst. 3 AutZ)
3) Zhotovení rozmnoženiny díla pro osobní potřebu na podkladě zvukového nebo zvukově obrazového záznamu nebo jiného záznamu přenesením jeho obsahu pomocí přístroje na nenahraný nosič takového záznamu [§25 odst. 1 písm. b), §28 odst. 2, § 71 odst. 3, § 76 odst. 4 a § 80 odst. 3 AutZ]
4) Zhotovení rozmnoženiny díla pro osobní potřebu fyzické osoby nebo pro vlastní vnitřní potřebu právnické osoby či podnikající fyzické osoby pomocí přístroje k zhotovení tiskových rozmnoženin na papír nebo podobný podklad, a to i prostřednictvím třetí osoby [§ 25 odst. 1 písm. a), § 28 odst. 2, § 87 AutZ]
5) Opětný prodej originálu díla uměleckého (§ 24)
6) Půjčování originálu nebo rozmnoženiny vydaného díla podle § 37 odst. 2
b) Právo na přiměřenou odměnu za pronájem originálu nebo rozmnoženiny díla či výkonu výkonného umělce zaznamenaného na zvukový nebo zvukově obrazový záznam
c) Právo na užití kabelovým přenosem děl, živých výkonů a výkonů zaznamenaných na zvukových nebo na zvukově obrazový záznam s výjimkou takových výkonů, jejichž zvukový záznam byl vydán k obchodním účelům[písmeno a) bod 1], a dále právo na užití kabelovým přenosem zvukově obrazových záznamů a zvukových záznamů jiných než vydaných k obchodním účelům [písmeno a) bod 2]; a dále s výjimkou případů kdy právo na kabelový přenos vykonává vysílatel ke svému vlastnímu vysílání, bez ohledu na to, zda jde o jeho vlastní práva nebo o práva, která vykonává na základě licenční smlouvy uzavřené s nositelem práva.

Práva spadající do režimu rozšířené kolektivní správy dle § 101 odst. 9 AutZ
a) Právo k provozování uměleckých výkonů ze zvukového záznamu vydaného k obchodním účelům nebo k provozování takových zvukových záznamů,
b) Právo k nedivadelnímu provozování hudebních děl s textem či bez textu ze zvukového záznamu vydaného k obchodním účelům,
c) Právo k rozhlasovému nebo televiznímu vysílání určitého druhu děl, ¹⁴⁴
d) Právo k provozování rozhlasového nebo televizního vysílání určitého druhu děl, uměleckých výkonů, zvukových záznamů nebo zvukově obrazových záznamů,
e) Právo k půjčování originálu nebo rozmnoženiny díla s výjimkou počítačového programu nebo k půjčování díla nebo výkonu výkonného umělce zaznamenaného na zvukový nebo zvukově obrazový záznam a k půjčování takových záznamů, ¹⁴⁵
f) Právo k zpřístupňování díla, zahrnující i zhotovení rozmnoženiny zveřejněného díla, knihovnou jednotlivcům ze strany veřejnosti na požádání podle § 18 odst. 2 pro účely výzkumu a soukromého studia; toto ustanovení se nevztahuje na počítačové programy, zvukové a zvukově obrazové záznamy, vydané notové záznamy díla hudebního či hudebně dramatického a na díla, která jsou předmětem licenčních smluv, nebo jestliže to nositel práva zakázal,
g) Právo k živému nedivadelnímu provozování díla, pokud provozování díla nesměruje k dosažení přímého nebo nepřímého hospodářského nebo obchodního prospěchu,

¹⁴⁴ Vyjma děl audiovizuálních a audiovizuálně užitých.

¹⁴⁵ Vyjma děl audiovizuálních a audiovizuálně užitých.
