**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Martin Nedvěd
Název práce: Kolektivní správa v autorském právu (včetně úvah de lege ferenda)
Rok odevzdání práce: 2011
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomant si za téma zvolil - vzhledem k svému hlubšímu zájmu o obor - problematiku z autorského práva – kolektivní správu, která zasahuje nejen do práva soukromého, ale i práva veřejného. Jde o klasický institut v procesu výkonu majetkových autorských práv a majetkových práv souvisejících s právem autorským, který získává nový rozměr a význam v době, kdy individuální výkon autorských práv se v kontextu fenoménu informační společnosti (a jejího základu– digitalizace) jeví jako neúčelný, příp. nemožný. Monopolní, popř. dominantní postavení kolektivních správců se stává i v uživatelské sféře akceptovaným „nutným zlem“, neboť sama podstata institutu hospodářskou soutěž významně eliminuje. Kolektivní správa zdaleka není jen institutem sloužícím nositelům práv, ale i uživatelům, komfort a hospodárnost uživatelů vede ke snahám o ještě silnější koncentraci (a ještě silnější administrativní kontrole/dozoru), po „jedné adrese“, a to nejen v národním měřítku, ale i nadnárodně (komunitárně, popř. mezinárodně). Autor práce si tyto souvislosti tématu uvědomuje a téma zpracovává nikoli pouze popisně a v rovině pozitivního práva, nýbrž též v souvislostech širších, včetně úvah de lege ferenda, jak zdůrazněno i v názvu práce.
Rozsah práce: Práce má 56 stran včetně titulní strany, prohlášení, poděkování, obsahu, použitých zkratk, českého a anglického shrnutí, seznamu literatury a klíčových slov a přílohy č. 1, číslovány jsou strany 2 (Úvod) až 53, první čtyři strany jsou bez číselného označení.
Obsah práce: Vlastní text práce je členěn na Úvod; kapitoly (členěné na body) 1 Kolektivní správa – pojem, funkce a platná právní úprava v ČR, 2 Činnost kolektivních správců, 3 Předměty ochrany kolektivní správy, 4 Kolektivní správcí, 5 Mezinárodní aspekty kolektivní správy, 6 Historie kolektivní správy 7 Aktuální problémy kolektivní správy; Závěr; Přílohu č. 1. Kapitoly jsou členěny na podkapitoly.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Práce, jak uvedeno v úvodu posudku, zpracovává téma v širokém kontextu, podává téma vč. historického exkurzu, popisuje aktuální stav i problémy a zamýšlí se nad budoucím vývojem. Téma je popsáno i v komunitárním a mezinárodním rozměru. Autor svou prací prokázal jak teoretické právní znalosti, tak potřebnou míru samostatnosti při zpracování tématu.
Zhodnocení práce po Autor použil vědeckou metodu popisnou, historickou a především

formální stránce, vč. pracovních metod: analytickou. Práce s literaturou i poznámkový aparát jsou vyhovující. Členění je logické (snad jen kromě označení přílohy číslem 1, když jiné přílohy práce nemá), členění odpovídá obsahu práce i formě, stejně tak použitý právní jazyk. Práce je psána čtivě a přesvědčivě.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.
Zadání k zodpovězení při obhajobě: Aktuální problémy výkladu/aplikace ustanovení § 101 odst. 10 autorského zákona (tzv. „kauza Dilia“).
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 1. 9. 2011 <hr/> JUDr. Irena Holcová oponent diplomové práce